
La UNRC cuenta con 29 carreras de 
posgrado distribuidas en doctorados, 

maestrías y especializaciones.
Aquí  se detallan 46 propuestas en total 
(32 cursos y 14 seminarios de posgrado)

Los docentes utilizarán para el 
dictado la plataforma EVELIA –UNRC y/u 

otras plataformas alternativas 
según se indique. 

Durante el aislamiento social, preventivo 
y obligatorio en tiempos de pandemia se 

implementaron en la UNRC las 
normativas necesarias para acercarles 

la propuesta de posgrado a sus hogares. 

SECRETARÍA DE POSGRADO Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL
UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO CUARTO

Propuestas de cursos y seminarios de posgrado de la Universidad Nacional de Río Cuarto. El dictado 
de los mismos será  de manera virtual a través de la plataforma EVELIA - UNRC y/o plataformas y 
recursos tecnológicos alternativos. Esto es posible en el marco de la habilitación mediante 
Resolución Rectoral n° 235/20 a la posibilidad de dictar, bajo modalidad no presencial, los Cursos 
y/o Seminarios, programados por las distintas Carreras de Posgrado de la UNRC para el presente año 
académico. Esto solo de manera transitoria y excepcional, mientras no resulte posible retomar las 
actividades presenciales en el ámbito de la UNRC, y considerando todas las adecuaciones 
necesarias y de prácticas pedagógicas expresadas en el Anexo 1 de la Resolución Rectoral n° 202/20. 

Cursos y seminarios de posgrado
Segundo semestre 2020

https://www.evelia.unrc.edu.ar/evelia/



Facultad de 
Agronomía y Veterinaria

MAESTRÍA EN ANATOMÍA Y FISIOLOGÍA VETERINARIA

ACTUALIZACIÓN EN BIOLOGÍA DEL DESARROLLO 
DE LOS SISTEMAS NEURO-ENDOCRINOS 
MATERNO-FETAL Y GONADO GERMINAL CON 
IMPLICANCIAS BIO-MÉDICO-VETERINARIAS

29/06 a 03/07 de 
2020

Maria Cristina 
Romanini 
mcromanini@yahoo.com

Fecha/Mes
 de dictado

Prof.  
Responsable Título Curso 

MAESTRÍA EN PRODUCCIÓN EQUINA 

ANÁLISIS ESTADÍSTICO

MEJORAMIENTO GENÉTICO EN 
EQUINOS

3 al 21/08 de 2020 Mónica Balzarini 
mbalzari@gmail.com

14/09 a 2/10 de 2020 Pilar Peral García 
peralgarciapilar@gmail.com

PROGRAMAS SANITARIOS EN SISTEMAS 
DE PRODUCCIÓN EQUINA

26/10 a 6/11 de 2020 María Barrandeguy 
barrandeguy.maria@inta.gob.ar

INMUNOLOGÍA REPRODUCTIVA EQUINA 23/11 a 4/12 de 2020 Elida Fumuso 
eafumuso@gmail.com

EPISTEMOLOGIA 2da quincena 
de agosto

Marcela Becerra Batan 
mbatan2@gmail.com

DOCTORADO EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN AGROPECUARIA 

Título Curso  

MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE LOS RRHH Octubre 2020 María Soledad Fernández
mfernandez@fce.unrc.edu.ar 

MAESTRÍA EN SALUD Y PRODUCCIÓN PORCINA

ESPECIALIZACIÓN EN SALUD Y PRODUCCIÓN PORCINA

Fecha/Mes
 de dictado

Prof.  
Responsable 

9 Cursos

PLANEAMIENTO DE LA EMPRESA PORCINA Octubre 2020 Rubén Suárez
rsuarez@ayv.unrc.edu.ar

Fecha/Mes
 de dictado

Prof.  
Responsable Título Curso 

MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE LOS RRHH Octubre 2020 Sebastián Ruíz
sebastian.ruiz@hotmail.com.ar 



Facultad de 
Ciencias Económicas

Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico - Químicas y Naturales

LA TESIS COMO TRABAJO DE ESCRITURA 
ACADÉMICA: UN ENFOQUE ARGUMENTATIVO

INTERACCIONES PLANTAS-BACTERIAS 
BENÉFICAS

Agosto 2020 Dra. Carola Astudillo 
castudillo@rec.unrc.edu.ar

27 Julio de 2020 Dra. Sonia Fischer
sfischer@exa.unrc.edu.ar

BASES Y APLICACIONES DE LA CITOMETRÍA 
DE FLUJO EN LAS CIENCIAS BIOMÉDICAS

Septiembre 2020 Dr. Luis Exequiel Ibarra 
libarra@exa.unrc.edu.ar

NANOQUÍMICA Septiembre 2020 Dr. Cesar Barbero 
cbarbero@exa.unrc.edu.ar

Fecha/Mes 
de dictado

Prof.  
Responsable Título Curso 

TÓPICOS DE SÍNTESIS ORGÁNICA: 
ESTRATEGIAS Y REACCIONES

Diciembre 2020 Dr. Daniel Heredia 
dheredia@exa.unrc.edu.ar

DOCTORADO EN DESARROLLO TERRITORIAL

EPISTEMOLOGÍA DE LAS CS. 
SOCIALES

Julio 2020 Lagrave Fernando

PRODUCCIÓN Y 
TRATAMIENTO DE DATOS

Agosto 2020 Alfredo Baronio

MÉTODOS CUALITATIVOS EN 
LAS CS. SOCIALES

Julio - Agosto 2020 Romina Elisondo

Fecha/Mes 
de dictado

Prof.  
Responsable Título Curso  

abaronio@fce.unrc.edu.ar

relisondo@fce.unrc.edu.ar

...

3 Cursos

5 Cursos



Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico - Químicas y Naturales

ELECTROQUIMICA ORGÁNICA

INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE 
ANTIMICROBIANOS

Julio 2020 Dr. Fernando Arévalo
farevalo@exa.unrc.edu.ar

Julio 2020 Dra. Cristina Torres
ctorres@exa.unrc.edu.ar

HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS APLICADAS AL 
TRATAMIENTO DE CONTAMINANTES AMBIENTALES

Agosto 2020 Dra. Cintia Paisio
cpaisio@exa.unrc.edu.ar

Fecha/Mes 
de dictado

Prof.  
Responsable Título Seminario  

TEMAS DE FOTOQUÍMICA

TÓPICOS EN FISICOQUÍMICA ORGÁNICA

Agosto 2020 Dra Eugenia Reynoso
ereynoso@exa.unrc.edu.ar

Agosto 2020 Dr. Edgardo Durantini
edurantini@exa.unrc.edu.ar

QUÍMICA DE MATERIALES Y NANOTECNOLOGÍA Agosto 2020 Dr. Cesar Barbero
cbarbero@exa.unrc.edu.ar

AVANCES EN BIOTECNOLOGÍA ANIMAL Y 
BIOMEDICINA

ACTUALIZACIÓN EN ESTUDIOS BIOQUÍMICOS, 
METABÓLICOS, GENÉTICOS Y DE TRANSFERENCIA 
DE MICROORGANISMOS USADOS EN 
BIOTECNOLOGÍA Y SALUD 

Agosto 2020 Dra. Nancy Rodríguez
nmarioli@exa.unrc.edu.ar

Agosto 2020 Dra. Marta Dardanelli
mdardanelli@exa.unrc.edu.ar

TÉCNICAS DE GEOCRONOLOGÍA ABSOLUTA: 
MÉTODOS, SISTEMAS ISOTÓPICOS, APLICACIÓN Y 
EJEMPLOS EN LA EVOLUCIÓN DE MODELOS 
GEOTECTÓNICOS

Agosto 2020 Dra. María Paula Armas
parmas@exa.unrc.edu.ar

METABOLITOS INVOLUCRADOS EN LAS 
RESPUESTAS DE LAS PLANTAS Y LOS 
MICROORGANISMOS AL ESTRÉS AMBIENTAL 
Y SU APLICACIÓN EN AGROBIOTECNOLOGÍA

CONTAMINACIÓN AMBIENTAL: ESTRATEGIAS DE 
BIORREMEDIACIÓN, INDICADORES BIOLÓGICOS DE 
CONTAMINACIÓN Y ROL DE ORGANISMOS EUCARIOTAS 
Y PROCARIOTAS INVOLUCRADOS EN ESTOS PROCESOS

Agosto 2020 Dra. Ana Furlan
afurlan@exa.unrc.edu.ar

Octubre 2020 Dra. Paola Sabrina Boeris
pboeris@exa.unrc.edu.ar

APLICACIÓN DE ESTRATEGIAS TENDIENTES A 
MINIMIZAR EL IMPACTO NEGATIVO DE 
FITOPATÓGENOS Y MALEZAS Y SU IMPLICANCIA EN LA 
ECOLOGÍA MICROBIANA DE LOS AGROECOSISTEMAS

Octubre 2020 Dr. Germán Gustavo Barros
gbarros@exa.unrc.edu.ar

12 Seminarios



ENERGÍA CON VOZ. CICLO DE 
FORMACIÓN EN EFICIENCIA 
ENERGÉTICA

De Julio a 
Diciembre 2020

Pablo Donolo
pdonolo@ing.unrc.edu.ar

SEMINARIO EN CIENCIAS DE 
LA INGENIERÍA

Agosto de 2020 Pablo de La Barrera
pbarrera@ing.unrc.edu.ar

Título Seminario 

Facultad de Ingeniería 

Facultad de 
Ciencias Humanas 

Fecha/Mes 
de dictado

Prof.  
Responsable 

PERSPECTIVAS Y ESTRATEGIAS 
DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL 

Septiembre 2020 Prof. Susana Celman 

MAESTRÍA EN CIENCIAS SOCIALES 

ESPECIALIZACIÓN EN DOCENCIA EN EDUCACIÓN SUPERIOR 

TEORÍAS SOCIOLÓGICAS 
CLÁSICAS 

Julio 2020 Dr. Pedro Lisdero

Título Curso  

Título Curso 

scelman@gmail.com

Fecha/Mes 
de dictado

Prof.  
Responsable 

Fecha/Mes 
de dictado

Prof.  
Responsable 

...

2 Cursos

2 Seminarios

DOCTORADO Y MAESTRÍA EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA



Facultad de Ingeniería 

DOCTORADO Y MAESTRÍA EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA

budinero@gmail.com

LABORATORIO DE IMPLEMENTACIÓN 
DE PROTOTIPOS EXPERIMENTALES

Julio 2020 Germán Oggier
goggier@ing.unrc.edu.ar

MODELOS MATEMÁTICOS Y SIMULACIÓN 
DE MÁQUINAS ELÉCTRICAS I

Julio 2020 Cristian De Angelo
cdeangelo@ing.unrc.edu.ar

CURSO MODELOS MATEMÁTICOS Y 
SIMULACIÓN DE MÁQUINAS ELÉCTRICAS II

Septiembre 
2020

Guillermo Bossio 
grbossio@gmail.com

Título Curso 

ESTIMACIÓN DE ESTADOS EN SEP (nuevo) Segundo 
semestre 2020

Fernando Magnago 
fernando.magnago@gmail.com

ELECTRÓNICA DE POTENCIA Guillermo García
ggarciasapino@gmail.com

MECÁNICA DE LOS FLUIDOS AVANZADA Livio Sebastián Maglione 
smaglione@ing.unrc.edu.ar

Segundo 
semestre 2020

Segundo 
semestre 2020

GENERACIÓN DISTRIBUIDA Segundo 
semestre 2020

Juan Carlos Gómez  
jcgomez@ing.unrc.edu.ar

INVESTIGACIÓN EN CONTROL Y 
CONVERSIÓN DE ENERGÍA - Edición 2020

Guillermo González  

MATERIALES AVANZADOS Pablo Varela 
pvarela@ing.unrc.edu.ar

Segundo 
semestre 2020

Segundo 
semestre 2020

ANÁLISIS TIEMPO - FRECUENCIA Ricardo Lima  
albertoricardolima@gmail.com

TRANSFERENCIA DE CALOR Jorge Barral  
jbarral@ing.unrc.edu.ar

Segundo 
semestre 2020

Segundo 
semestre 2020

OPTIMIZACIÓN APLICADA A SEPs Segundo 
semestre 2020

Juan Alemany   
juanmalemany@gmail.com

CALIDAD DE POTENCIA Segundo 
semestre 2020

Juan Carlos Gómez  
jcgomez@ing.unrc.edu.ar

Fecha/Mes 
de dictado

Prof.  
Responsable 

13 Cursos

Río Cuarto, 15 de julio de 2020


